



## 2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年2月12日

会社名 株式会社 神奈川銀行  
 コード番号 非上場 URL <https://www.kanagawabank.co.jp>  
 代表者 (役職名)取締役頭取 (氏名)近藤 和明  
 問合せ先責任者 (役職名)総合企画部主計室長 (氏名)宮田 新悟 (TEL)045(261)2641  
 四半期報告書提出予定日 2021年2月15日 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有 特定取引勘定設置の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	6,274	△0.7	1,048	33.6	699	64.1
2020年3月期第3四半期	6,319	△1.3	784	△19.6	426	△35.3

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 1,026百万円(92.8%) 2020年3月期第3四半期532百万円(-%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2021年3月期第3四半期	156	80	-	-
2020年3月期第3四半期	95	54	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	558,712		24,771		4.4	
2020年3月期	470,630		23,968		5.0	

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 24,771百万円 2020年3月期 23,968百万円

(注) 「自己資本比率」は期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

### 2. 配当の状況

	年間配当金									
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末	期末	合計			
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭		
2020年3月期	-		25	00	-		25	00	50	00
2021年3月期	-		25	00	-		-		-	
2021年3月期(予想)							25	00	50	00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	700	△45.4	400	△52.3	89	71

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 - 社、除外 - 社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2021年3月期3Q	4,474,900株	2020年3月期	4,474,900株
2021年3月期3Q	16,363株	2020年3月期	16,134株
2021年3月期3Q	4,458,700株	2020年3月期3Q	4,458,798株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4~5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
4. 補足情報	6
(1) 2021年3月期第3四半期累計期間損益状況(単体)	6
(2) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」(単体)	7
(3) 自己資本比率(国内基準・連結)	7
(4) 時価のある有価証券の評価差額(単体)	7
(5) 預金、貸出金の残高(単体)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の連結経営成績につきまして、経常収益は、前年同期比45百万円減少し、62億74百万円となりました。株式の売却益を含むその他経常収益が減少しましたが、店舗周辺のお取引先の増加や新型コロナウイルス対策融資に注力した結果、融資量が伸び貸出金利息は前年同期比1億12百万円増加しました。いわゆる本業部分である貸出金利息や役員取引等収益は増加しました。

経常費用は、貸倒引当金繰入額減少等によりその他業務費用が減少し、前年同期比3億9百万円減少し、52億26百万円となりました。

以上により、当第3四半期連結累計期間の経常利益は、前年同期比2億64百万円増加し、10億48百万円となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比2億73百万円増加し、6億99百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の連結財政状態につきまして、預金は、前連結会計年度末残高比648億59百万円増加し、4,993億98百万円となりました。

貸出金は、前連結会計年度末残高比297億23百万円増加し、3,870億16百万円となりました。

有価証券は、前連結会計年度末残高比23億40百万円増加し、884億97百万円となりました。

純資産は、前連結会計年度末残高比8億3百万円増加し、247億71百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年5月13日に公表しております通期業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	16,695	72,242
買入金銭債権	84	84
有価証券	86,157	88,497
貸出金	357,293	387,016
外国為替	105	105
その他資産	8,921	9,083
有形固定資産	4,418	4,429
無形固定資産	27	27
繰延税金資産	278	-
支払承諾見返	231	220
貸倒引当金	△3,584	△2,995
<b>資産の部合計</b>	<b>470,630</b>	<b>558,712</b>
<b>負債の部</b>		
預金	434,539	499,398
借入金	8,300	31,600
その他負債	2,245	1,361
賞与引当金	124	31
退職給付に係る負債	666	666
睡眠預金払戻損失引当金	47	55
繰延税金負債	-	99
再評価に係る繰延税金負債	507	507
支払承諾	231	220
<b>負債の部合計</b>	<b>446,662</b>	<b>533,940</b>
<b>純資産の部</b>		
資本金	5,191	5,191
資本剰余金	4,101	4,101
利益剰余金	12,397	12,873
自己株式	△60	△61
株主資本合計	21,629	22,104
その他有価証券評価差額金	1,339	1,669
土地再評価差額金	975	975
退職給付に係る調整累計額	24	21
その他の包括利益累計額合計	2,339	2,666
<b>純資産の部合計</b>	<b>23,968</b>	<b>24,771</b>
<b>負債及び純資産の部合計</b>	<b>470,630</b>	<b>558,712</b>

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
経常収益	6,319	6,274
資金運用収益	5,198	5,218
(うち貸出金利息)	4,620	4,732
(うち有価証券利息配当金)	571	474
役務取引等収益	804	822
その他業務収益	114	62
その他経常収益	201	170
経常費用	5,535	5,226
資金調達費用	132	114
(うち預金利息)	130	111
役務取引等費用	310	300
その他業務費用	115	97
営業経費	4,512	4,511
その他経常費用	464	201
経常利益	784	1,048
特別利益	9	-
固定資産処分益	9	-
特別損失	1	25
固定資産処分損	1	25
税金等調整前四半期純利益	792	1,022
法人税、住民税及び事業税	219	88
法人税等調整額	146	235
法人税等合計	366	323
四半期純利益	426	699
親会社株主に帰属する四半期純利益	426	699

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	426	699
その他の包括利益	106	327
その他有価証券評価差額金	115	330
退職給付に係る調整額	△9	△3
四半期包括利益	532	1,026
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	532	1,026

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(第三者割当による優先株式の発行)

当行は2021年2月12日開催の取締役会において、2021年3月11日を払込期日として第1回A種優先株式200,000株を第三者割当の方法によって発行することを決議いたしました。

発行価格(払込金額)は、1株につき10,000円で資本組入額は、1株につき5,000円であります。また、発行価額の総額は2,000,000,000円で資本組入額の総額は1,000,000,000円であります。

新株の配当起算日は2021年3月31日であります。なお、手取金については全額運転資金として、主に神奈川県内の一般事業先への貸出金に充当する予定であります。

4. 補足情報

当行の2021年3月期第3四半期(2020年4月1日から2020年12月31日まで)における四半期決算について、お知らせします。

(1) 2021年3月期第3四半期累計期間損益状況(単体)

(単位：百万円)

	当四半期(A) (2021年3月期 第3四半期)	前年同四半期(B) (2020年3月期 第3四半期)	比較 (A)-(B)	2021年3月期 予想 (12ヵ月間)
業務粗利益	5,593	5,561	32	
資金利益	5,104	5,066	38	
役務取引等利益	522	493	29	
その他業務利益	△33	0	△33	
経費 (△) (除く臨時処理分)	4,520	4,530	△10	
うち人件費 (△)	2,317	2,354	△37	
うち物件費 (△)	1,880	1,890	△10	
実質業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	1,072	1,031	41	
① 一般貸倒引当金繰入額 (△)	-	-	-	
業務純益(一般貸倒引当金繰入後)	1,072	1,031	41	
コア業務純益(5勘定戻を除く。)	1,072	995	77	
コア業務純益(投資信託解約損益を除く。)	1,070	986	84	
臨時損益	△25	△248	223	
② 不良債権処理額 (△)	84	296	△212	
貸出金償却 (△)	5	19	△14	
個別貸倒引当金繰入額 (△)	65	276	△211	
債権売却損等 (△)	13	-	13	
株式等損益	36	133	△97	
株式等売却益	85	169	△84	
株式等売却損 (△)	-	-	-	
株式等償却 (△)	49	35	14	
③ 貸倒引当金戻入益	-	-	-	
④ 償却債権取立益	4	4	0	
その他の臨時損益	17	△90	107	
経常利益	1,047	782	265	700
特別損益	△25	8	△33	
税引前四半期純利益	1,021	791	230	
法人税、住民税及び事業税 (法人税等調整額を含む) (△)	323	366	△43	
四半期(当期)純利益	698	425	273	400
与信関係費用 (①+②-③-④)	80	292	△212	

(2) 「金融再生法ベースのカテゴリによる開示」 (単体)

(単位：百万円)

(参考) (単位：百万円)

		2020年12月末		2019年12月末		2020年9月末	
	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,063	3,401			3,627	
	危険債権	4,142	6,207			4,150	
	要管理債権	1,310	1,801			1,526	
小計 (A)		8,516	11,410			9,304	
	正常債権	379,010	347,275			378,362	
	合計 (B)	387,526	358,685			387,667	
	不良債権比率 (A)÷(B)	2.20%	3.18%			2.40%	

(3) 自己資本比率 (国内基準・連結)

(単位：百万円)

(参考) (単位：百万円)

	2020年12月末		2019年12月末		2020年9月末	
1. 自己資本比率 (%)	9.00%	8.12%			8.68%	
2. 連結における自己資本の額	23,624	22,676			23,283	
3. リスク・アセット等の額	262,416	279,220			268,061	

(注) リスク・アセット等のうち、信用リスクに関しては標準的手法、オペレーショナル・リスクに関しては基礎的手法を採用しております。

(4) 時価のある有価証券の評価差額 (単体)

(単位：百万円)

(参考)

(単位：百万円)

	2020年12月末				2019年12月末				2020年9月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	87,775	2,359	2,982	623	90,747	3,898	4,277	378	85,069	2,350	3,148	797
株式	4,975	913	1,301	388	6,745	1,818	2,046	227	5,102	903	1,410	507
債券	78,579	1,497	1,521	23	76,284	1,857	1,875	17	76,040	1,538	1,566	28
その他	4,220	△51	159	210	7,002	222	355	133	3,927	△91	170	262

(注) 当四半期末の「評価差額」および「含み損益」は、当四半期末時点の帳簿価額(償却原価法適用、減損処理後)と時価との差額を計上しております。

(単位：百万円)

(参考)

(単位：百万円)

	2020年12月末				2019年12月末				2020年9月末			
	帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
満期保有目的の債券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(5) 預金、貸出金の残高 (単体)

(単位：百万円)

	2020年12月末			2019年12月末	2020年9月末
	2019年12月末比	2020年9月末比			
貸出金末残	387,016	28,852	△230	358,164	387,246
貸出金平残	380,164	26,045	2,985	354,119	377,179
預金末残	499,416	58,903	9,710	440,513	489,706
うち個人	345,874	8,312	5,249	337,562	340,625
うち法人	153,541	50,590	4,460	102,951	149,081
預金平残	479,521	42,149	7,553	437,372	471,968